01.02.2019г. №8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке к весенне-летнему

пожароопасному периоду 2019 года
на территории  Тарминского
сельского поселения

С целью обеспечения пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций и повышения противопожарной устойчивости, населенного пункта и объектов экономики в весеннее-летнем периоде 2019 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-методическими указаниями МЧС РФ № 2-4-71-67-14 от 23.11.2016 года по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС на 2018 год, организационно-методическими указаниями по подготовке населения Иркутской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах,   в соответствии  с Уставом МО «Тарминское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Тарминского сельского поселения в весенне-летнем  периоде 2019 г. (приложение №1).
1.1.Всем руководителями предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с действующим законодательством обеспечить: рассмотрение вопросов по противопожарной защите предприятий, учреждений, организаций в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2019 года, организацию разработки мер пожарной безопасности и их реализацию;

1.2.Провести проверку противопожарного состояния своих объектов с привлечением к проверке членов добровольной пожарной команды.

1.3.Обратить особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты и оповещения о пожаре, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, введение в практику противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям.

2.На период Майских праздников:

2.1.Составить и утвердить у Главы поселения график дежурств                ответственных работников на период майских праздников.

3.Мастеру участка п.Тарма  МУП «РКУ»
3.1.Провести проверку технического состояния помпы, водонапорных
скважин и, в случае неисправности, принять меры к их устранению.
3.2.Привести в рабочее состояние технику, привлекаемую на тушение
пожаров, составить график дежурств водителей пожарной машины.

4.Директору МКОУ «Тарминская СОШ» Маринченко С.В. и заведующей МКДОУ д/ сад «Малинка» Жарковой Т.Н. провести работу, направленную на предупреждение пожаров от детской шалости с огнем.

5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Тарминского сельского поселения
М.Т. Коротюк
Утверждено

постановлением Главы
Тарминского муниципального образования
от 01 февраля 2019г. №8
План

проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Тарминское сельское поселение» в весенне-летнем периоде 2019 г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1
	Подготовить и издать распорядительные документы о мерах пожарной безопасности в п. Тарма, учреждениях социальной сферы, на объектах экономики и объектах жизнеобеспечения
	апрель
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ»,

МКУК «Тарминский культурно-досуговый центр Братского района» ФАП

	2.
	Рассмотреть на заседаниях комиссий по ЧС и ПБ вопросы противопожарной защиты п. Тарма, предупреждению ЧС в весенне-летнем периоде 2019 года
	апрель
	Администрация Тарминского сельского поселения,

	3.
	Организовать и провести проверки готовности  п. Тарма, учреждений социальной сферы, объектов экономики и жизнеобеспечения к весенне-летнему периоду. Проверить состояние территорий прилегающих к объектам и учреждениям. Организовать вывоз мусора.
	апрель-май
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», ФАП

	4.
	Очистить чердачные, подвальные  и другие  подсобные помещения от старой мебели, оборудования и других предметов.
	апрель-май
	МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», ФАП

	5.
	Организовать и провести мероприятия по  сносу ветхих и утративших свое назначение строений в жилом секторе.
	в течение года
	Администрация Тарминского сельского поселения,

	6.
	Подготовить источники противопожарного водоснабжения к пожароопасному периоду.
	апрель-май
	Администрация Тарминского сельского поселения

	7.
	Восстановить отсутствующие указатели  улиц и номеров домов, источников противопожарного водоснабжения
	май
	Администрация Тарминского сельского поселения

	8.
	Проверить и восстановить работоспособность систем пожарной сигнализации в учреждениях образования, культуры и здравоохранения.
	апрель-май
	МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», ФАП,

	9.
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам учреждениям социальной сферы, источникам противопожарного водоснабжения. Освободить противопожарные разрывы между зданиями от искусственно созданных препятствий (бетонных плит, столбов, дров и т. д.)
	апрель-май
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», ФАП

	10.
	Исключить доступ посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения жилых домов и учреждений социальной сферы.
	постоянно
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», ФАП

	11.
	Обеспечить наружным освещением места расположения  источников противопожарного водоснабжения.
	апрель-август
	Администрация Тарминского сельского поселения

	12.
	Организовать и проводить профилактическую работу среди населения, учащихся школ, сотрудников учреждений и организаций о соблюдении мер пожарной безопасности в быту и поселении.
	постоянно
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», МКУК «Тарминский КДЦ», ФАП

	13.
	Организовать взаимодействие с противопожарными и аварийно-спасательными формированиями для ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения и жилом секторе.
	постоянно
	ДПК Администрации

ФГКУ «8-ОФПС»

	14.
	Провести совместные рейды по местам проживания граждан ведущих асоциальный образ жизни, с целью исключения случаев бытовых правонарушений, способствующих возникновению пожаров или чрезвычайных ситуаций.
	апрель-сентябрь
	Администрация Тарминского сельского поселения, ОНД

участковый оперуполномоченный

	15.
	Организовать и провести обучение рабочих и служащих предприятий, не работающего населения мерам пожарной безопасности с учетом специфики весенне-летнего периода.
Провести занятия с учащимися, с дошкольниками на противопожарные темы.
	в течение года
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», МКУК «Тарминский КДЦ»

	16.
	Проверить состояние эвакуационных выходов, в учреждениях социальной сферы.
	постоянно
	Администрация Тарминского сельского поселения, МКДОУ «Малинка», МКОУ «Тарминская СОШ», МКУК «Тарминский КДЦ»

	17.
	Ежемесячно информировать население о состоянии пожарной безопасности в населенных пунктах и принимаемых мерах по предупреждению пожаров и чрезвычайных ситуаций.
	постоянно
	Администрация Тарминского сельского поселения, ОНД

	18.
	Организовать контроль за выполнением противопожарных мероприятий в весенне-летнем периоде 2019 года на территории Тарминского сельского поселения
	постоянно
	КЧС и ПБ,
ОНД, Администрация Тарминского сельского поселения

	19.
	Проверить и поддерживать в исправном состоянии систему экстренного оповещения жителей п.Тарма
	постоянно
	Администрация Тарминского сельского поселения